
1Boletim Oficial de Valença - RJ - 04/04/2007

Boletim OficialBoletim OficialBoletim OficialBoletim OficialBoletim Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Edição Nº 178 de 04 de abril de 2007

Prefeitura de Valença
R. Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - Tel.: (24) 2453-2696

Site: www.valenca.rj.gov.br  / E-mail: comunicacao@valenca.rj.gov.br

ATOS DO
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 0166
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
CONTRATADA: UNIMED MARQUES DE VALENÇA COOP TRAB MÉDICO LTDA
VIGÊNCIA: 01/01/2007 A 30/04/2007
OBJETO: SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA
FUNDAMENTAÇÃO: ART.57, INCISO II, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES.

VALENÇA, 01 DE MARÇO DE 2007.

LOURENÇO CAPOBIANCO
PRESIDENTE DA CÂMARA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º 133/07
Contrato n.º 003/2007 de 01.03.2007
Contratante: Câmara Municipal de Valença
Contratada: Edir Santos Silva
Vigência: 01.03.2007 a 29.02.2008
Objeto: Serviços de filmagem e som de todas as Sessões da Câmara
Municipal de Valença.
Valor Global:R$7.680,00
Fundamentação: art. 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Maria de Fátima

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º 095/07
Contrato n.º 002/2007 de 01.04.2007
Contratante: Câmara Municipal de Valença
Contratada: Auto Posto Chacrinha de Valença Ltda
Vigência: 01.04.2007 a 31.03.2008
Objeto: Fornecimento de gasolina comum para os veículos da Câmara
Municipal de Valença.
Valor Global:R$45.000,00
Fundamentação: Lei Federal n.º 8.666/93.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Maria de Fátima

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL

2453-3777

ATOS DO
PODER EXECUTIVO

ERRATA

Os RELATÓRIOS RESUMIDOS DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA publica-
dos no Boletim Oficial edição 177 de 30 de março de 2007 são ATOS DO
PODER EXECUTIVO e não do LEGISLATIVO como foram impressos.

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Leal e Valle Terraplenagem Ltda.
Pregão (Presencial) n°: 004/2007
Processo Administrativo n°: 352/2007
Objeto: Contratação de um trator de esteira (com operador) e uma
retroescavadeira (com operador) para prestação de serviços na lixeira de
Quirino, por um período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 273.000,00 (duzentos e setenta e três mil reais).

Comissão Especial de Pregão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 007/2007

Processo Administrativo nº: 3.240/2007.
Objeto: Contratação de uma máquina retroescavadeira, com operador,
para prestação de serviços no Distrito de Juparanã.
Tipo de licitação: Menor preço, por hora.
Local para retirada do Edital: Sala da Comissão Especial de Pregão
(Sala 27 – Centro Administrativo Municipal - Rua Dr. Figueiredo, 320, Centro,
Valença – RJ)
Informações: (24) 2452.4425
Horário: 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 18 de abril de 2007 às 09:00 horas.
Condições de retirada do Edital: Apresentação de carimbo com CNPJ
(se pessoa jurídica).

Fernando Antônio C. Nackly
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 008/2007

Processo Administrativo nº: 3.239/2007.
Objeto: Contratação de 02 (dois) caminhões, com motoristas, para
prestação de serviços no Distrito de Juparanã.
Tipo de licitação: Menor preço, por hora.
Local para retirada do Edital: Sala da Comissão Especial de Pregão
(Sala 27 – Centro Administrativo Municipal - Rua Dr. Figueiredo, 320, Centro,
Valença – RJ)
Informações: (24) 2452.4425
Horário: 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 19 de abril de 2007 às 09:00 horas.
Condições de retirada do Edital: Apresentação de carimbo com CNPJ
(se pessoa jurídica).

Fernando Antônio C. Nackly
Pregoeiro



2 Boletim Oficial de Valença - RJ - 04/04/2007

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

PODER LEGISLATIVO

O Boletim Municipal é órgão oficial da Municipalidade, criado pela
Deliberação nº 880, de 26 de janeiro de 1968.

Produção da Assessoria de Comunicação Social da Prefeitura Municipal de Valença

PODER EXECUTIVO

Barão de Juparanã:
Santa Isabel: Iuberto Alencar de Oliveira

Pentagna: Pedro Paulo Magalhães Graça

Secretarias Municipais
Secretaria de Governo e Administração

Dr. Jorge de Oliveira

Secretaria de Fazenda
Dr. Erardo Lourenço da Fonseca

Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente
Dr. Paulo Roberto Mendes de Oliveira

Secretaria de Educação
Profª Maria Regina Magalhães

Secretaria de Saúde
Dr. Maurício Oviedo Paciello

Secretaria de Cultura e Turismo
Daniele Luzie Dantas Mazzêo

Secretaria de Obras e Urbanismo
Marcelo José da Silva

Secretaria de Serviços Públicos
Dr. Fernando Antônio Machado Miguel

Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

 Walter Luiz Tavares

Parapeúna: Pedro Paulo Magalhães Graça
Conservatória:

SUBPREFEITURAS

PREFEITO
DR. ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA

Chefe de Gabinete
Heitor Moreira

Procuradoria Jurídica
Dr. Márcio Roncalli de Almeida Petrillo

Assessoria de Comunicação Social
Paulo Sérgio Murat

Assessoria de Esporte e Lazer
Carlos Alberto de Mattos Ferreira

Assessoria de Promoção Social
Wanda Lourença Moreira

Inspetoria de Controle Interno
Francisco Antônio Fontes da Silva

Rogério Esteves da Costa
Antônio Carlos de Oliveira

Coordenadoria de Defesa Civil
Cel. Marco Aurélio Alves de Oliveira

Departamento de Trânsito e Tráfego
Pedro Paulo Rodegheri

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL: Lourenço de Almeida Capobianco
VICE-PRESIDENTE: José Reinaldo Alves Bastos
1° SECRETÁRIO: Cláudio Ney Carneiro Monteiro
2° SECRETÁRIO: Maria Stela dos Santos Beiler



3Boletim Oficial de Valença - RJ - 04/04/2007

PORTARIA Nº 001  / 2006-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E
EMPOSSADO NA FORMA DA LEI, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 01/02/2007, o(a) servidor(a) ROZILENE
AP. DE PAIVA C. VASCONCELLOS do Cargo Efetivo de PROFESSOR II, forma-
lizado através do Processo nº 886 de 19/01/2007.

Valença-RJ, 19/01/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002  / 2006-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E
EMPOSSADO NA FORMA DA LEI, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 07/02/2007, o(a) servidor(a) CARMEM
LUCIA DA CRUZ SILVA do Cargo Efetivo de AUXILIAR DE RECREAÇÃO, forma-
lizado através do Processo nº 2.112 de 07/02/2007.

Valença-RJ, 07/02/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 003  / 2006-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E
EMPOSSADO NA FORMA DA LEI, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 09/02/2007, o(a) servidor(a) DENISE
BARRA MEDEIROS DA ROCHA do Cargo Efetivo de ORIENTADOR PEDAGÓGI-
CO, formalizado através do Processo nº 2.248 de 09/02/2007.

Valença-RJ, 09/02/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 004  / 2006-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E
EMPOSSADO NA FORMA DA LEI, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 26/02/2007, o(a) servidor(a) DANÚBIA
MYRRHA PINHEIRO do Cargo Efetivo de AUXILIAR DE RECREAÇÃO, formaliza-
do através do Processo nº 3.097 de 26/02/2007.

Valença-RJ, 26/02/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005  / 2006-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E
EMPOSSADO NA FORMA DA LEI, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 27/02/2007, o(a) servidor(a) MICHELLE
FONTES CAULO do Cargo Efetivo de PROFESSOR I, formalizado através do
Processo nº 3.149 de 27/02/2007.

Valença-RJ, 27/02/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 006  / 2006-DRH / SMGA

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ELEITO E
EMPOSSADO NA FORMA DA LEI, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, a partir de 06/03/2007, o(a) servidor(a) FABIANE
GOMES DE PAIVA do Cargo Efetivo de PROFESSOR II, formalizado através do
Processo nº 3.686 de 06/03/2007.

Valença-RJ, 06/03/2007

Antônio Fábio Vieira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Partes: Município de Valença X Rádio Alternativa Sul
Contratante: Município de Valença
Contratado: Rádio Alternativa Sul, representado pelo Sr. João Alberto de
Carvalho da Silva.
Objeto: Prestar serviços de publicidade e divulgação, com a realização de
02 (dois) programas de entrevista mensal a realizar-se na quarta-feira ou
no sábado e 150 (cento e cinqüenta) chamadas mensais de 1 minuto de
duração.
Prazo: 10 meses, com início em 09 de março de 2007 e término em 31 de
dezembro de 2007.
Valor: R$ 4.860,00 (quatro mil, oitocentos e sessenta reais) mensais

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Partes: Município de Valença X Deilson Ferreira Barbosa
Contratante: Município de Valença
Contratado: Deilson Ferreira Barbosa
Objeto: Prestar ao contratante, serviços profissionais no Projeto Forró na
Feira.
Prazo: 10 meses com início em 01 de março e término em 31 de dezembro
de 2007.
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Partes: Município de Valença X Dário Dias Ferreira
Locatário: Município de Valença
Locador: Dário Dias Ferreira
Objeto: Locação de imóvel situado no Beco do Bacaery nº 100 casa 1 –
Centro – Valença – RJ, para instalação da Empresa MPB Confecções de
Valença Ltda.
Prazo: 10 meses com início em 10 de março e término em 10 de dezembro
de 2007.
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais.

PORTARIA Nº 701, de 29 de março de 2007

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 69 da
Lei Orgânica Municipal, e em atendimento à Lei nº 10.520/02, que instituiu no
âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação
denominada Pregão,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/04/2007, os servidores abaixo rela-
cionados para compor a Comissão Especial de Pregão, da Secretaria Municipal
de Saúde do município de Valença:
• Aline de Oliveira Terra Pinto – Pregoeira;
• Evandro Leal Figueira – Pregoeiro;
• Edgard Nascimento Filho – Equipe de Apoio;
• Douglas Alexandre Esteves Murat – Equipe de Apoio;
• Ana Maria Lameira de Mello Oliveira – Equipe de Apoio;
• Daniele de Oliveira Pereira – Equipe de Apoio;
• Ana Paula Barbosa de Mello Souza – Equipe de Apoio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas todas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 29 de março de 2007.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito



4 Boletim Oficial de Valença - RJ - 04/04/2007

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRÁFEGO
Defesa Prévia

Julgamento dia 02/04/07:
Processos Indeferidos:
Proc. n° 5.561 de 30/03/07, 5.600 de 02/04/07 e 5.601 de 02/04/07.

DECRETO Nº 488, de 29 de março de 2007

“Revoga Permissão de Uso Precário de imóvel pertencente ao
Município, dando outras providências correlatas”.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso das atribuições e,

Considerando que a permissão de uso é concedida a título precário
podendo ser revogada a qualquer tempo pela autoridade administrativa;

Considerando o teor do processo administrativo 2491/2007;

D   E   C   R   E   T   A:

Art.1º- A revogação da permissão de uso precário do box nº 26, exter-
no, concedida a KELI CRISTINA EUGÊNIO DE CARVALHO através do Decreto nº
425, de 23 de novembro de 2006.

Art. 2º- A cassação do respectivo alvará de licença de funcionamento
concedido.

Gabinete do Prefeito, em 29 de março de 2007.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

DECRETO Nº 489, de 29 de março de 2007.

“Dispõe sobre Permissão de Uso de imóvel que menciona,

pertencente ao Município, dando outras providências correlatas.”

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do

Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, Inciso

VII da Lei Orgânica do Município de Valença,

D   E   C   R   E   T   A:

Art. 1o. – Fica outorgada “permissão de uso”, a título precário,

ao Sr. JOSÉ DE PAULA CARVALHO, de imóvel pertencente ao Municí-

pio, Box 26, parte externa, localizado no Mercado Municipal, na Rua. Cel.

Benjamim Guimarães, nesta cidade, conforme requerimento feito através

do Processo Administrativo nº 15.270/2006.

§ 1o. – A permissão de uso de que trata o caput deste artigo, é feita com

intuito personae e em conseqüência disto, o permissionário não poderá

ceder, doar, vender ou arrecadar os direitos provenientes deste ato a ne-

nhuma pessoa natural ou jurídica.

§ 2o. – A violação do previsto no parágrafo anterior será causa de revoga-

ção imediata da permissão ora outorgada.

Art. 2o. – Fica estabelecido o valor correspondente a 0,25 % do

valor da UFIVA – Unidade Fiscal de Valença, por metro quadrado, ao

permissionário, como pagamento mensal pela permissão, a ser recolhido

na Coordenadoria de Tesouraria desta Prefeitura, com vencimento dia 30

de cada mês, com cinco dias de tolerância, com 10% de multa e 1% de juros

de mora ao mês.

Art. 3o. – O permissionário será solidário e ficará responsável

pelo pagamento das obrigações tributárias, sociais e trabalhistas e demais

taxa de luz, água, telefone, etc., que venha utilizar na sua atividade e

obrigações previstas no Decreto No. 54/95, Decreto No. 10/99 e 81/00,

devendo o requerente se inscrever no CAES – Cadastro de Atividades
Econômicas do Município de Valença.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto no. 425/

2006.

Gabinete do Prefeito, em 29 de março de 2007.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA

Prefeito

DECRETO Nº 490/07 de 29 de Março de 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no
Orçamento programa de 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE Valença no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município de Valença e autorização contida na Lei
Municipal nº 002308/07 de 10 de Janeiro de 2007.

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 50.000,00
para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01.10.301.0052.2.089-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Fisica            50.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior
serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01.10.302.0210.2.091-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo   20.000,00
12.01.10.301.0203.2.090-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo   30.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 29 de Março de 2007

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 492, de 02 de abril de 2007

“Decreta Ponto Facultativo, dando outras providências
correlatas”

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os eventos litúrgicos da Semana Santa,

D   E   C   R   E   T   A:

Art. 1o - Ponto Facultativo nos setores da Prefeitura Municipal de
Valença, no dia 05 de abril do corrente ano (quinta-feira).

Parágrafo Único – Excetuam-se os serviços considerados essenciais ou
emergenciais que não admitam paralisação, tais como os serviços de saúde,
incumbindo-se o senhor Secretário de Saúde, tomar as necessárias providênci-
as para sua operacionalização.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 02 de abril de 2007.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Antônio Fábio Vieira
Prefeito

Jorge de Oliveira

Secretário de Governo e Administração


